La actividad de extracción minera tampoco estuvo exenta de cierta controversia ya en su tiempo, debido, sobre todo, al alto impacto medioambiental que podía tener¹⁵³. Así, por ejemplo, debemos hacer referencia al testimonio de PLINIO EL VIEJO, cuando en su *Naturalis historia*, señala al referirse en su *Tratado sobre los metales y su naturaleza* (libro XXXIII):

CAIUS PLINIUS SECUNDUS, Naturalis historia (Liber XXXIII): 1. Metalla nunc ipsaeque opes et rerum pretia dicentur, tellurem intus exquirente cura multiplici modo, quippe alibi divitiis foditur quaerente vita aurum, argentum, electrum, aes, alibi deliciis gemmas et parietum lignorumque pigmenta, alibi temeritati

¹⁴⁹ Aunque no tenga relación con esto, pero sí con los animales (en este caso, el ganado), dentro de la regulación de los legados en que se encuadran todas estas conceptualizaciones, dirá ALFENO que, aunque muchos consideren “cordero” al animal hasta seis meses, es más correcto considerar así a los que aún no han cumplido un año. Así en D.32.60 (*Alfenus libro secundo a Paulo epitomatorum*): pr. *Cum quaeretur, agni legati quatenus viderentur, quidam aiebant agnum dumtaxat sex mensum esse: sed verius est eos legatos esse, qui minores anniculis essentiarum.*

¹⁵⁰ Llama la atención la correspondencia parcial, aunque no exacta (lo que quizá nos habla de variedad de fuentes originales), entre los textos de ULPIANO recogidos en D.32.55. y D.50.16.167.

¹⁵¹ LÓPEZ GÁLVEZ, M.N., “Consideraciones casuísticas acerca de la noción de combustible en la jurisprudencia romana”, cit., págs. 538-539.

¹⁵² Op. cit., pág. 539.

¹⁵³ SOLIDORO MARUOTTI, L., *La tutela dell’ambiente nella sua evoluzione storica. L’esperienza del mondo antico*, cit., págs. 43 y ss.

ferrum, auro etiam gratius inter bella caedesque. persequimur omnes eius fibras vivimusque super excavatam, mirantes dehiscere aliquando aut intremescere illam, ceu vero non hoc indignatione sacrae parentis exprimi possit. 2. imus in viscera et in sede manium opes quaerimus, tamquam parum benigna fertillique qua calcatur. et inter haec minimum remediorum gratia scrutamur; quoto enim cuique fodiendi causa medicina est? quamquam et hoc summa sui parte tribuit ut fruges, larga facilisque in omnibus, quaecumque prosunt. 3. illa nos peremunt, illa nos ad inferos agunt, quae occultavit atque demersit, illa, quae non nascuntur repente, ut mens ad inane evolans reputet, quae deinde futura sit finis omnibus saeculis exhauriendi eam, quo usque penetratura avaritia. quam innocens, quam beata, immo vero etiam delicata esset vita, si nihil aliunde quam supra terras concupisceret, breviterque, nisi quod secum est! 4 Eruitur aurum et chrysocolla iuxta, ut pretiosior videatur; nomen ex auro custodiens. parum enim erat unam vitae invenisse pestem, nisi in pretio esset auri etiam sanies. quaerebat argentum avaritia; boni consuluit interim invenisse minium rubentisque terrae excogitavit usum. heu prodigia ingenia, quot modis auximus pretia rerum! accessit ars picturae, et aurum argentumque caelando carius fecimus. didicit homo naturam provocare. auxere et artem vitiorum inritamenta; in poculis libidines caelare iuvat ac per obscenitates bibere.